
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛ ГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

в
«04 „ мая 20 22 ‚_

елюрод
№ 271—ппг

О предоставлении единовременной выплаты
в связи с рождением (усыновлением) пятого ребенка

и последующих детей

В целях оказания материальной поддержки семьям при рождении
(усыновлении) пятого ребенка и последующих детей Правительство
Белгородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки граждан
в виде единовременной выплаты в связи с рождением (усыновлением) пятого
ребенка и последующих детей.

2. Утвердить Порядок предоставления единовременной выплаты в’ связи
с рождением (усыновлением) пятого ребенка и последующих детей
(приложение № 1).

3. Утвердить Порядок расходования и учета средств областного бюджета
на единовременную выплату в связи с рождением (усыновлением) пятого
ребенка и последующих детей (приложение № 2).

4. Определить министерство социальной защиты населения и труда
Белгородской области (Батанова Е.П.) органом исполнительной власти
Белгородской области, уполномоченным на осуществление единовременной
выплаты в связи с рождением (усыновлением) пятого ребенка и последующих
детей.

5. Мера социальной поддержки граждан в виде единовременной выплаты
в связи с рождением (усыновлением) пятого ребенка и последующих детей,
установленная в пункте 1 настоящего постановления, не учитывается
при определении размера материального обеспечения (дохода, совокупного
дохода) гражданина (семьи) при определении права на получение иных мер
социальной поддержки, в том числе адресной социальной помощи,
государственной социальной помощи, государственных пособий, компенсаций,
иных социальных выплат, субсидии на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг.

6. Министерству финансов и бюджетной политики Белгородской области
(Боровик В.Ф.) предусматривать вьтделение денежных средств из областного



2

бюдЖета на соответствующий финансовый год и на плановый период
на единовременную выплату в связи с рождением. (усыновлением) пятого
ребенка и последующих детей в соответствии с расчетами министерства
социальной защиты населения и труда Белгородской области. _

7. Министерству социальной защиты населения и труда Белгородской
области (Батанова Е.П.) осуществлять финансовое обеспечение расходов `-

на указанные цели в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете
на соответствующий финансовый год.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на министерство
социальной защиты населения и труда Белгородской области (Батанова Е.П.).

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2022 года.

Губернатор сопровождени _

Белгородской обл . правовых В.В. Гладков
\



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Белгородской области
от « 04 » мая 2022 г.

№2 271 —шт

Порядок
предоставления единовременной выплаты

в связи с рождением (усыновлением) пятого ребенка
и последующих детей

1. Порядок предоставления единовременной выплаты в связи
с рождением (усыновлением) пятого ребенка и последующйх детей (далее —

Порядок) регулирует процедуру обращения и принятия решения
о предоставлении (отказе в предоставлении) единовременной выплаты в связи
с рождением (усыновлением) пятого ребенка и последующих детей.

2. Право на предоставление единовременной выплаты в связи
с рождением (усыновлением) пятого ребенка и последующих детей (далее —

единовременная выплата) имеет женщина, родившая (усыновившая) пятого
ребенка и последующих детей, имеющих гражданство РоСсийской Федерации
и постоянное место жительства на территории Белгородской области.

В случае смерти матери отцом ребенка, в связи с рождением
(усыновлением) которого возникло право на единовременную выплату,
при подаче заявления дополнительно представляется документ,
подтверждающий смерть женщины, объявление ее умершей.

Для определения права на единовременную выпл‘ату учитывается
количество детей, рожденных (усыновленных) матерью, усыновленных
родителями (единственным родителем).

3. Единовременная выплата осуществляется в размере 50 000 рублей.
4. Гражданам, имеющим право на единовременную выплату,

получающим меры социальной поддержки в органах социальной защиты
населения муниципальных образований Белгородской области, единовременная
выплата назначается в беззаявительном порядке со следующего месяца
приобретения ими указанного права.

5. В беззаявительном порядке единовременная выплата предоставляется
на основании сведений о рождении ребенка, полученных министерством
социальной защиты населения и труда Белгородской области (далее —

Министерство) из федеральной государственной информационной системы
«Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния»
(далее — ФГИС «ЕГР ЗАГС»), в случае обеспечения получения Министерством
необходимой информации для осуществления единовременной выплаты.



4

6. Министерство на основании полученных сведений о рождении
(усыновлении) ребенка из ФГИС «ЕГР ЗАГС» и на основании сведений
о страховом номере индивидуального лицевого счета лица, родившего
(усыновившего) ребенка (детей):

а) осуществляет запрос информации о других детях лица, родившего
(усыновившего) ребенка (детей), в ФГИС «ЕГР ЗАГС»;

б) запрашивает в органах, предоставляющих государственные услуги,
органах, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных
органах, органах местного самоуправления и подведомственных
государственным органам или органам местного самоуправления организациях
сведения, необходимые для принятия решения о назначении единовременной
выплаты, подтверждающие:

принадлежность к гражданству Российской Федерации ребенка, в связи
с рождением (усыновлением) которого возникло право на указанную выплату;

смерть родителей или единственного родителя, объявление умершими
родителей или единственного родителя, лишение родителей родительских прав
в отношении ребенка (детей);

сведения о месте жительства заявителя и ребенка, в связи с рождением
(усыновлением) которого возникло право на указанную выплату;

в) принимает решение о назначении единовременной выплаты
на основании сведений о рождении (усыновлении) ребенка из ФГИС
«ЕГР ЗАГС» в срок, не превышающий 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня
поступления в Министерство указанных сведений;

принимает решение об отказе в назначении единовременной выплаты
в связи с отсутствием необходимой информации либо в связи с отсутствием
права на единовременную выплату;

г) оформляет решение о назначении или отказе в назначении
единовременной выплаты в форме электронного документа;

д) в срок, не превышающий 1 (одного) рабочего дня со дня принятия
решения о назначении или отказе в назначении единовременной выплаты,
уведомляет о принятом решении. ‘

7. В случае регистрации акта гражданского состояния о рождении
(усыновлении) ребенка (детей) компетентным органом иностранного
государства, граждане вправе обратиться в Министерство с заявлением
о назначении единовременной выплаты (далее — заявление) не позднее
31 декабря 2022 года по форме согласно приложению № 1 к Порядку,
предоставив подтверждающие документы о рождении (усыновлении) ребенка
(детей).

8. Заявление посредством личного обращения заявителя, в том числе
представителя заявителя, подается в Министерство с предъявлением
следующих документов (их копий, заверенных в установленном
законодательством Российской Федерации порядке):

документ, удостоверяющий личность заявителя;
документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя

заявителя (в случае псдачи заявления представителем заявителя);



5 .

сведения о рождении ребенка — при регистрации акта гражданского
состояния компетентным органом иностранного государства по законам
соответствующего иностранного государства;

документ, подтверждающий реквизиты счета в кредитной организации,
открытого на заявителя (договор банковского вклада (счета), справка
кредитной организации о реквизитах счета или другие документы, содержащие
сведения о реквизитах счета).

Документы, необходимые для предоставления единовременной выплаты,
могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных
в установленном порядке.

9. Документы и информация, указанные в приложении № 2 к Порядку,
запрашиваются Министерством в порядке межведомственного взаимодействия,
если такие документы и информация не были представлены заявителем.

Ответственность за достоверность и полноту представляемых
документов, являющихся основанием для предоставления единовременной
выплаты, возлагается на заявителя.

10. Должностные лица Министерства, имеющие в соответствии
с должностными регламентами (инструкциями) доступ к персональным
данным, несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством за распространение и (или) незаконное использование
конфиденциальной информации, ставшей им известной в связи с назначением
единовременной выплаты.

11. При рассмотрении заявления Министерство осуществляет проверку
сведений, указанных в заявлении и документах, в том числе путем направления
в соответствующие органы и организации с использованием единой системы
межведомственного электронного взаимодействия запроса о представлении
сведений о рождении (смерти) ребенка, представителе заявителя, фактах
лишения родительских прав и иных сведений, необходимых для принятия
решения о предоставлении единовременной выплаты.

12. Датой приема заявления считается дата регистрации
соответствующего заявления в Министерстве.

13. Заявление подлежит рассмотрению Министерством в срок,
не превышающий 5 (пяти) рабочих дней с даты его регистрации.

По результатам рассмотрения заявления принимается решение
о назначении единовременной выплаты или об отказе в ее назначении.

В случае принятия решения об отказе в назначении единовременной
выплаты Министерство направляет в течение 1 (одного) рабочего дня,
следующего за днем принятия решения, соответствующее уведомление
заявителю с указанием основания отказа способом, указанным в заявлении.

Срок рассмотрения заявления в случае непоступления сведений,
указанных в пункте 8 Порядка, приостанавливается, но не более чем на 5 (пять)
рабочих дней.

14. Основаниями для отказа в назначении единовременной выплаты
являются:

а) лишение (ограничение) родителей (одного из родителей) родительских



6

прав в отношении ребенка (детей), рожденного (рожденных) до 1 января
2022 года, а также в отношении ребенка, в связи с которым возникло право
на единовременную выплату; ‘

б) смерть ребенка (детей), в связи с которым (которыми) возникло право
на единовременную выплату, до даты подачи заявления;

в) представление недостоверных сведений;
г) нахождение ребенка, в связи с которым возникло право

на единовременную выплату, на полном государственном обеспечении.
15. В случае необоснованного предоставления единовременной выплаты

в связи с представлением документов с заведомо ложными сведениями,
сокрытием данных, влияющих на право получения единовременной выплаты,
денежные средства подлежат добровольному возврату либо взыскиваются
Министерством в судебном порядке.



Приложение .№ 1

к Порядку предоставления
единовременной выплаты

в связи с рождением
(усыновлением) пятого

ребенка и последующих детей

В министерство социальной защиты населения
и труда Белгородской области
от
Паспорт: серия и номер
Кем выдан:
Дата выдачи:
Зарегистрирован:
Телефон:
СНИЛС:
Дата рождения:
Ф.И.О. представителя:
Паспорт: серия и номер
Место рождения:
Сведения о документе, подтверждающем
полномочия представителя:
Адрес регистрации:
Телефон:
Дата рождения:
СНИЛС :

Заявление
о назначении единовременной выплаты в связи с рождением

(усыновлением) пятого ребенка и последующих детей

Прошу назначить единовременную выплату на ребенка

1

Сведения о детях заявителя

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)



СНИЛС

Гражданство

Реквизиты записи акта о рождении Номер записи акта:

Дата составления
записи акта:

Наименование органа,
которым произведена
государственная
регистрация акта
гражданского
состояния

Сведения о документе,
удостоверяющем личность (вид, дата
выдачи, реквизиты)

Дата роЖдения (дд.мм.гггг)

Заявитель является для ребенка родителем/иным законным представителем
(нужное подчеркнуть)

Прошу выплатить установленную мне выплату через кредитную организацию

(наименование кредитной организации, номер счета)

Согласен(—на) на обработку указанных мной персональных данных оператором

Перечень действий с персональными данными: ввоц в базу данных, смешанная
обработка, передача юридическим лицам на основании соглашений с соблюдением
конфиденциальности передаваемых данных и использованием средств криптозащиты.

Срок или условия прекращения обработки персональных данных: ликвидация
оператора.

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных: на основании
заявления субъекта персональных данных.

С порядком предоставления единовременной вьшлаты ознакомлен(-а).
Настаиваю на приеме документов. Уведомлен(-а) о возможном отказе
в предоставлении единовременной выплаты в связи с рождением пятого ребенка
и последующих детей на основании того, что представлен неполный пакет
документов и/или неполные, недостоверные сведения. . „

О результатах принятого решения прошу сообщить:
- устно

(подпись)
- ПИСЬМСННО

(подпись)
- на адрес электронной почты

(подпись)



Регистрационный номер
заявления

Принял

Дата приема заявления Подпись специалиста

‘ Заполняется на каждого ребенка, входящего в состав семьи отдельно.

(линия отреза)

Регистрационный номер
заявления

Принял

Дата приема заявления ПОДПИСЬ специалиста



Приложение № 2
к Порядку предоставления
единовременной вЫплаты

в связи с рождением
(усыновлением) пятого

ребенка и последующих детей
`

Перечень
документов (сведений), необходимых для назначения

единовременной выплаты в связи с рождением (усыновлением)
пятого ребенка и последующих детей

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Способ получения

Сведения о регистрации рождения
ребенка и информация о ребенке
по порядку рождения детей в семье

ФНС России (ЕГР ЗАГС) / посредством
единой системы ' межведомственного
электронного взаимодействия; заявитель
(в случае регистрации записи
соответствующего акта компетентным
органом иностранного государства) /
посредством предоставления
подтверждающих документов

Сведения о смерти матери ребенка ФНС России (ЕГР ЗАГС) / посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодейсгвия;
заявитель (в случае регистрации записи
соответствующего акта компетентным
органом иностранного государства) /
посредством предоставления
подтверждающих документов

Сведения о лишении (ограничении,
восстановлении) родительских
прав, сведения об отмене
ограничения родительских прав,
сведения об отобрании ребенка при
непосредственной угрозе его
жизни или здоровью

Пенсионный фонд Российской
Федерации (ЕГИССО)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

Сведения о смерти ребенка (детей),
в связи с которым (которыми)
возникло право

выплату,на единовременную
дО даты подачи заявления

Пенсионный фонд Российской
Федерации (единая государственная
информационная система социального
обеспечения) / посредсгвом единой
системы межведомственного



%11

в пределах Российской Федерации

№ Наименование документа Способ получения
п/п (сведений)

электронного взаимодействия;
заявитель (в случае регистрации записи
соответствующего акта компетентным
органом иностранного государства) /
посредством представления
подтверждающих документов

5. Сведения об ограничении Пенсионный фонд Российской
дееспособности или признании Федерации (единая государственная
родителя ребенка недееспособным информационная система социального

обеспечения) / посредством единой
системы межведомственного
электронного взаимодействия

6. Сведения о регистрации по месту МВД России (ведомственная
жительства и месту пребывания информационная система) / посредством
гражданина Российской Федерации единой системы межведомственного

электронного взаимодействия



12

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Белгородской области
от « 04 » мая 2022 г.

№ 271—пш

Порядок
расходования и учета средств областного бюджета

на единовременную выплату в связи с рождением (усыновлением)
пятого ребенка и последующих детей

1. Порядок расходования и учета средств областного бюджета
на единовременную выплату в связи с рождением (усыновлением) пятого
ребенка и последующих детей определяет правила расходования и учета
средств, направляемых на единовременную выплату.

2. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской
области осуществляет функции главного распорядителя средств, выделяемых
на единовременную выплату.

3. Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской
области формирует заявку на финансовое обеспечение расходов и реестр
получателей единовременной выплаты в связи с рождением (усыновлением)
пятого ребенка и последующих детей, направляет ее для перечисления
денежных средств в министерство финансов и бюджетной политики
Белгородской области не позднее 25 числа текущего месяца.

4. Министерство финансов и бюджетной политики Белгородской области
в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения заявки на финансовое
обеспечение расходов и реестра получателей единовременной выплаты
в связи с рождением (усыновленисм) пятого ребенка и последующих
детей в электронном виде и на бумажном носителе перечисляет денежные
средства на единовременную выплату в связи с рождением (усыновлением)
пятого ребенка и последующих детей с лицевого счета министерства
социальной защиты населения и труда Белгородской области, открытого
на едином счете областного бюджета, на счета, открытые в кредитных
организациях Российской Федерации, в соответствии с реквизитами,
указанными гражданами.

Денежные средства кредитным организациям на оплату
услуг по зачислению единовременной выплаты (комиссия)
не предусмотрены.

5. Операции по кассовым расходам учитываются в соответствии
с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря
2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления



13

и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».


